



CUGETUL ZILEI
„Grădina zoologică:
e țara lor, aici...”
VICTOR EFTIMIU

Sîntem salvați fraților!

Așa că nu vă faceți nici un fel de grijă. Au apucat „cei mai buni fii ai poporului”, să se ocupe de noi, să aibă grijă de mintea și sufletul nostru.

Ne-au salvat de la „alimentația rațională” a tătucului ceaușescu și ne-au oferit „foamea rațională” a actualilor tătuci.

Dacă am încăput pe mina Frontului SALVĂRII Naționale, nu putem fi decât salvați și ceea ce este evident, principiul acestei salvări funcționează.

- am fost salvați de la o viață demnă.
- am fost salvați de la bunăstare.
- am fost salvați de la libertatea și democrația „coruptă” a vestului.
- am fost salvați de la liniște.
- am fost salvați de la adevăr.
- am fost salvați să nu cădem în tot felul de ispite.
- am fost salvați de la comunism oferindu-ni-se neocomunismul.
- am fost salvați de la dreptate dîndu-ni-se corupție.
- am fost salvați de la grija zilei de mîine.

Am fost salvați de acești „salvatori” de profesie, cu minte multă și în patru colțuri, de la tot ce poate fi mai rău.

Noi habar nu avem, că trăim raiul pe pămînt, la poarta căruia Sfîntul Petru ne zîmbește serafic, dîndu-ne încredere în ziua de mîine, care tare roză se arată.

Nu fiți îngrijorați, nu vă enervați, nu vă temeți, lapte și miere va curge în țara noastră, și vor da buzna nemții și americanii să ceară azil politic, să ducă și ei o viață demnă și îndestulată, întorcînd spatele prăpăditei lor democrații care nu se regăsește în fapte.

SÎNTEM SALVAȚI FRAȚILOR!

Dan Ioan BOGDAN

DIN SUMAR:

- Sibiu — Lucerna, punte a înfrățirii româno-elvețiene — pag. 2
- S-a renunțat la acel concurs de masă — pag. 3
- Un oraș care te poate îngrozi — pag. 3
- Mapamond — pag. 4

Anomalii la Căminul de pensionari

Dincolo de „calomniile” despre care se face vorbire în scrisoarea deschisă prezentată de pensionarii „de bună credință” de pe str. G. Coșbuc, și de care noi nu avem cunoștință, rămîn faptele care nu pot fi contestate. (Ceilalți pensionari în număr de circa 60 sînt de rea credință? Sau cei 24 de pensionari semnatari ai scrisorii sînt de bună credință în slujba cuiva anume?)

Care or fi „adevăratele probleme de sindicat”, altele decît buna asistare a pensionarilor de către personalul căminului, condiții de locuit și regim alimentar pentru care se zbate liderul de sindicat, d-na Popa Maria?

În urma deselor vizite pe care le-am efectuat la acest cămin, tocmai în ideea de a nu prezenta eronat anumite fapte, am constatat încălcarea flagrantă a Regulamentului Intern de funcționare și organizare al căminului. În ciuda faptului că acesta prevede că „nu pot fi internate

persoane care prezintă afecțiuni psihice, afecțiuni cronice care i-ar imobiliza la pat sau afecțiuni care ar pune în pericol de contaminare colectivul unității”, am găsit circa 15 cazuri de asistați în situațiile de mai sus care nu se pot autoservi (unii dintre ei ajunși în situația de a nu ști nici măcar cum îi cheamă și ce vîrstă au, duși și aduși de la spitalul nr. 3, alții în situația de a-și face necesitățile în cameră, alții agresivi etc.), îngrijirea lor fiind lăsată pe seama... asistaților. Unul dintre ei este și dl. Hinn care de aproape o lună nu mai poate minca, stînd zgribulit în pat, fără ca cineva din personal să fie impresionat de trupul chirchit care-și consumă spaimile și singurătatea. Oare acest om va fi condamnat să sfîrșească prin inanție?

Asistența medicală, îngriji-

(continuare în pag. a IV-a)

Camelia PENTELESCU

ANUNȚ

La redacția noastră (ghiseul de publicitate) puteți procura zilnic la prețuri avantajoase FORMULARE TIP pentru constituirea și reconstituirea dreptului de proprietate asupra pămîntului.

Scrisoare deschisă

Pînă cînd dreptatea este condamnată și adevărul se poticnește pe drum? Pensionarii de bună credință de pe str. George Coșbuc nr. 20 vrem ca cititorii ziarului „21-RADICAL” prin intermediul dumneavoastră să știe că atmosfera tensionată din căminul nostru se datorește intrigilor pe care le provoacă Haneș Niculina, care a fost activistă P.C.R. cu probleme de propagandă la municipiul Sidiu, de care se face vinovat directorul care după revoluție a angajat-o la noi.

Această doamnă nu lucrează singură, ci împreună cu

lidera sindicatului Popa Maria care în loc să-și vadă de adevăratele probleme de sindicat în bunul mers al căminului ea amplifică starea de tensiune. Dacă timp de 9 ani am avut multă liniște și tot ce trebuie unor oameni în vîrstă ca noi, din data de 12 ianuarie a.e. nu mai avem această liniște din cauza celor două persoane arătate mai sus. Acestea se întîlnesc în cameră cit și pe stradă punînd la cale tot felul de probleme care compromit și tulbură totodată viața căminului.

Noi cei care ne semnăm mai jos, ne simțim jigniți de toate calomniile aduse acestui lăcaș unde ne petrecem ultimii ani ai vieții. Noi avem tot ce ne trebuie și invităm toți oamenii de bună credință să viziteze acest cămin și se vor convinge că tot ce s-a scris urît despre acest cămin, nu este adevărat. Ne dăm seama că în condițiile de astăzi nu se poate face mai mult, cu toate că directorul se ocupă de buna aprovizionare a căminului. După

(continuare în pag. a IV-a)

Organizația județului Sibiu a Partidului Național Tăranesc — Creștin și Democrat — înțelege să tragă semnalul de alarmă asupra pericolului grav ce amenință viitorul Basarabiei și Bucovinei de Nord. Acum, în pragul mileniului III, când popoarele întregului pământ își doresc izbândite aspirațiile la libertate și demnitate, forțele desuete ale imperialismului sovietic pun la cale anexarea definitivă a pământului românesc, în nesocotirea flagrantă a voinței clar exprimate de imensa majoritate a locuitorilor săi.

Cerem tuturor românilor să conștientizeze gravitatea momentului, să-și ridice glasul de solidaritate și sprijin cu frații noștri în lupta lor dreaptă pen-

tru independență și neafirmare, pentru dreptul lor sfânt de a-și hotărî singuri soarta.

Chemare

Cerem Parlamentului, Guvernului și tuturor factorilor de conducere ai societății românești să acționeze pe canalele diplomatice și politice în vederea asigurării respectării acestui drept.

Cerem Comunității internaționale să apere în fapt și în drept aspirația românilor basarabeni, întrucât ca și dreptul oricărui popor, la independență, ca un drept elementar și inalienabil, în vi-

ziunea acestui sfârșit și început de mileniu.

Organizația județului Sibiu a P.N.T.-c.d., consecventă tradițiilor hotărârii și fermității cu care înaintașii săi s-au avîntat în luptă pentru apărarea pământului și neamului românesc, se adresează tuturor locuitorilor județului Sibiu să spună răspicat, conducătorilor țării ca și conducătorilor Uniunii Sovietice că poporul român nu are nici pământ și nici singe de dat la alții, nici prin forță, nici prin amăgiri și nici prin schimb pe petrol, gaze sau alte asemenea. Să fim la înălțimea gravității momentului, să fim la înălțimea răspunderii ce o avem.

Org. Jud. Sibiu a
P.N.T.-c.d.



Sibiu — Lucerna, punte a înfrățirii româno-elvețiene

Vineri, 8 martie 1991, a fost o zi de sărbătoare pentru profesorii și elevii Liceului pedagogic din Sibiu. Așezămîntul cultural cu vechi tradiții în cultura românească atât de urgisit în ultimii ani (vechea clădire a Ursulinelor, de doi ani este nerenovată), a legat o punte a înfrățirii cu Seminarul pedagogic din Lucerna în speranța revigorării propriei activități.

Primirea de către colectivul liceului a domnului Hermann Suter, director al Seminarului elvețian, s-a desfășurat într-o atmosferă emoționantă ce a sfidat răcoarea cazonă a culoarelor din sediul de pe Calea Dumbrăvii, prin vocile pure ale elevilor: „Ziua de astăzi e pentru noi / Cea mai senină din sărbători”.

Dl. Suter a avut amabilitatea de a purta eu noi o scurtă convorbire legată de gândurile și intențiile cu care a venit acum pentru prima dată în România. Două direcții importante vor sta la baza viitoarei colaborări: problema edilitară și a situației locuitorilor orașului nostru precum și permanențizarea legăturilor cu școala sibiană. În acest sens s-au purtat discuții cu prefectul județului dl. Nan Nicolae și cu inspectorul general dl. Catrina Constantin. Legăturile dintre cele două primării au fost inițiate printr-o scrisoare adusă de dl. Suter. Înfrățirea dintre școli nu este singura dorință a părții elvețiene, urmărindu-se legături în domeniile industriei și turismului.

„Ce credeți despre situația de la noi?” Deși informațiile culese sînt puține, dl. Suter ne-a declarat: „Am impresia că sînt intenții bune de început. Prin căderea vechiului regim s-a creat un vacuum politic, economic, social. Pentru a-l umple este nevoie de ajutor din afară și de dorința oamenilor de aici de-a munci. Noi am vrea să se oprească valul plecărilor din țară. Sintem de acord ca mulți români din administrație și școli să vină să vadă cum se lucrează la noi”.

„Cum veți urmări evoluția planurilor de intenții hotărîte acum?” Răspunsul a venit prompt: „Cred că cel mai bine prin contacte directe. Putem învăța unul de la altul. Am auzit că există în Sibiu Camera de Comerț. Am relații cu Camera de Comerț din Lucerna și cred că voi putea înlesni discuții dintre conducerea lor. Ajutorul nostru nu este atât de important în bani, cît în privința Know-how-ului din orice domeniu”.

Optimismul sfîrșitului de discuție i-a aparținut d-lui Suter: „Voi reveni cît mai repede. Următoarea acțiune va fi schimbul de elevi. Sper ca anul viitor să vin cu familia aici”.

Dorin TEODORESCU

Judecata cea dreaptă...

Speranța într-un Dumnezeu al Dreptății este pusă uneori în desert. Iar faptul că pînă la Cel Atotputernic te papă sfîntșorii este tot atât de adevărat. Ce poți face atunci cînd ești singur, bătrîn și fără puterea de a lupta împotriva unor mecanisme potrivnice, a meschinăriei și egoismului omenesc. Sînt momente în care rugile adresate cerurilor par zadarnice.

Doamna Radu Iustina, domiciliată în Sibiu, str. Bungardului nr. 11 se află într-o situație care pare, de aproape un an, fără nici o ieșire. Pe str. Bungardului 11, locuiesc în prezent trei familii, în două camere. Aflînd că în curtea imobilului din Piața Mare (Republicii) 10 se află o locuință liberă (eliberată prin decesul fostei chirieșe Hila Iustina) a înaintat Mitropoliei (căreia îi aparțin apartamentele acestei case) o cerere prin care solicita ocuparea acesteia, pentru una dintre fiicele dinsei. Cererea a rămas nerezolvată din motive nu prea clare. Din audiențele și insistențele suplimentare au rezultat numai promisiuni și noi speranțe. Mereu se mai cerea cîte un act justificativ că... o nouă adevărită... etc.

Între timp aceeași locuință este solicitată și de d-na Conțiu. Repartizarea apartamentului acesteia ar fi o nedreptate deoarece dînsa mai deține o locuință din partea Mitropoliei tot la această adresă și încă un spațiu pentru care a încheiat cu I.L.L. contractul nr. 957/2004/1974.

La plîngerea d-nei Radu subscriu și locatarii imobilului din Piața Republicii 10 și anume fam. Ittu, Galasiu, Stroia și Topircean. De asemenea, în același sens au depus și la Mitropolie un memoriu identic.

Ce rămîne de făcut? D-na Radu este în continuare purtată pe drumuri. De la dl. consilier Oancea, la dl. vicar Răduț, de la dl. Răduț în audiență la Preasfințitul, de la Preasfințitul la Preaînaltul și toți îi dau dreptate, toți îi promit ajutor dar nimeni nu a făcut nimic deocamdată. Forurile supreme sînt în ceruri și dacă va ajunge acolo considerăm că nici de locuință solicitată nu va mai fi nevoie. Nu? Fie ca judecata cea dreaptă să lumineze mințile fețelor biseriești și dreptatea să fie de partea celor oropsiți.

Daniela-Maria FLUCSA

SCRISOARE DESCHISĂ

— OPINII —

Către, Consiliul popular al municipiului Sibiu Domnule primar

Reclamație.

Subsemnații proprietari de autoturisme Dacia din Sibiu, și din județul Sibiu, sîntem numai o parte din cei peste 400 de proprietari de autovehicule înscrise în lista pentru cumpărarea de acumula-toare ce urmează a sosi la magazinul Piese auto, responsabil dl. Bucur. Lista s-a întocmit de peste 4—5 săptămîni și s-a completat cu noi înscrisuri pînă în prezent. Noi venim de la data înscrisului pe listă aproape zi de zi pentru a ni se face prezența și pentru a nu pierde ziua de livrare a acumula-toarelor; era foarte firesc ca aproape zi de zi să intrăm și în magazinul Piese Auto Dacia (responsabil dl. Oancea Viorel), cumpărînd diferite piese pentru Dacia, piese ce se mai găseau în magazin; dar cînd întrebam de unele piese de strictă necesitate ca: filtre de ulei, filtre de aer, platine, garnituri chiulasă, garnituri baie de ulei, cîrbune electromotor, cîrbuni alternator, semeringuri la planetare, oglinzi

retrovizoare, parbrize duplex și alte piese foarte necesare, ni se răspundea sistematic, nu avem, nu avem...

În acest timp se discuta despre tot felul de probleme, primind informații reciproce, că în tîrgul de vechituri se găsesc de vânzare filtre de ulei la 150/bucată, garnituri de chiulasă la 3—400 lei și diverse piese la prețuri de 2—3 ori mai mari decît cele din magazin, piese care conform diferitelor păreri, ar proveni tot de la magazinul piese auto. Tot în acest interval de timp au fost văzuți diverși tipi cunoscuți de-al domnului Oancea Virgil și compania, care intrau pînă în magazia prăvăliei și ieșeau cu sacosele pline, fie prin fațadă, fie prin ieșirea din dosul prăvăliei. Unii dintre noi făceau chiar presupuneri că s-ar susține acumula-toare, deși noi așteptăm acumula-toarele la celălalt magazin Bucur. Acest magazin Dacia (responsabil Oancea Virgil) a fost în inventar pînă la începutul lunii noiembrie, deși în timp

ce noi așteptăm la acumula-toare, și nici la deschidere piesele menționate mai sus, nu se găseau în vânzare. Dar în ziua de 22 noiembrie 1990, orele 13—14, o comisie de verificare compusă din cinci persoane a găsit la acest magazin mărfuri dosite care au fost puse în vânzare imediat după plecarea comisiei, și anume: filtre de ulei, garnituri baie de ulei, semeringuri la planetare, platine, cîrbune electromotor și oglinzi retrovizoare, vinzîndu-se la cîte cineva mai cunoscut și cîte 2—3 garnituri chiulasă și filtre ulei. Nu știm ce fel de piese au fost găsite de comisie dosite și nici ce stoc, dar după comportarea vinzătorilor am putut deduce că nu s-a pus în vânzare tot stocul dosit. Nu cunoaștem constatările scrise ale comisiei și nici propunerile de sancționare ale vinovaților, dar noi cei mințiți zi de zi, de 30—40 de zile în șir, cerem insistent și cu revoltă în suflet destituirea acestei mafii de la magazinul piese Dacia și trimiterea în judecată pentru dosirea de mărfuri în scop de speculă. Cerem cele de mai sus și pentru conduita personalului acestui magazin cu totul necorespunzătoare, manifestîndu-se de sus, obraznic, sfidător și refuzînd să dea relații despre diferite piese (dacă sînt pentru Dacia 1300, sau 1310, sau alte tipuri noi), ca și cînd noi cumpărătorii am cerși aceste piese pe care ei, domnii vinzători, ni le-ar da de milă. Pînă cînd organele competente, mai tolerează asemenea fapte de speculă, cîci în ce scop, dacă nu pentru speculă au fost dosite mărfurile? Cu toții sîntem foarte revoltați împotriva acestor practici care trebuie odată stîrpite, fapt pentru care ne-am și hotărît să facem prezenta reclamație în mai multe exemplare.

Sibiu, 22 noiembrie 1990

Semnează un număr de
27 de persoane.

Notă: Prezenta scrisoare a fost înaintată Primăriei municipiului Sibiu și înregistrată sub nr. 17960 din 4 decembrie 1990. Pînă acum nu s-a primit nici un răspuns.

PROTEST

Protestăm energic împotriva măsurii excesive și pripite de reținere sub arest a redactorului șef Traian Suciu. Considerăm că asupra oportunității măsurii a prevalat contextul inamiabil dintre dl. procuror Ucă și ziarul „21-RADICAL”.

Uniunea Democrat Creștină
Sibiu

PROTEST

Avocații semnatari membri ai Baroului Sibiu, își exprimă protestul față de măsura ilegală, excesivă și abuzivă adoptată de Procuratura Locală Sibiu (procuror Ucă Nicolae) privind arestarea pe durata cercetării penale a redactorului șef al ziarului „21-RADICAL”, dl. Traian Suciu, cîtă vreme nu sînt îndeplinite condițiile legale pentru luarea unei asemenea măsuri, constituindu-se totodată în apărătorii săi voluntari. Semnează:

- av. Vulcan Virgil — directorul Baroului de avocați Sibiu;
- av. Dejeu Gavril — Consilier al Baroului;
- av. Deacu Dumitru
- av. senator Mircea Curelea
- av. Hotea Mihai — director adj. al Baroului de avocați
- av. Criste Rodica — membru al Comitetului de direcție
- av. Ban Ioan — deputat în Parlamentul României
- av. Micla Virginia
- av. Lucian Giurgiu
- av. Buchholzer Corneliu
- av. Mircea Ludoșan
- av. Breban Victor
- conferențiar dr. Alexandru Bacăci
- av. Roman Maria



Cu ocazia zilei de „8 Martie”, colectivul clasei a II-a C de la Liceul Pedagogic, sub îndrumarea atentă a profesoarei Achim Adela, au organizat un frumos spectacol, în care cuvîntul mamei a fost prezent pe buzele tuturor copiilor.

Un oraș la care te gîndești cu groază

Acum cîteva zile, la Copșa Mică era o zăpadă timidă, albă deasupra acoperind calendarul negru. Urmele pașilor pe treptele Primăriei formau o scriitură cu semne negre. Nu mă mai încerca mîrșirea, am trecut prin „orașul negru” de sute de ori. În copilărie mă întrebam cum poate fi totul atît de negru. Acum mă întreb cum rămîne încă, după un an de „libertate și democrație”, totul la fel de negru. Nu numai la Copșa Mică ci în toată țara. Sp. ram că voi afla lucruri noi, bune, de la dl. primar. Era plecat la București tocmai în problema „neagră” a orașului. Am stat de vorbă cu dl. secretar Diac Ioan Emil de la care am aflat că orașul are în continuare necazuri ba chiar mai multe decît înainte.

„Poluarea rămîne problema nr. 1 a noastră. „Hiroșima lentă” încă există, așteptăm concluziile comisiei guvernamentale. Au fost prezentate guvernului mai multe soluții, unele din ele chiar radicale, soluții care ar duce la desființarea platformei și chiar la desființarea orașului. Nu căutăm soluții de compromis în momentul de față dar dorim o rețehnologizare, o reamenajare, a reimpărțire și chiar o scindare. Adică un alt amplasament al negrului de fum, într-o altă zonă geografică a țării.

Populația este deosebit de îngrijorată și au apărut două tabere. Cei bătrîni vor desființarea platformei industriale, cei tineri nu. Ce ar urma să facă? Aici nu poate fi vorba încă mulți ani de agricultură. Terenurile sînt compromise total, deci oamenii nu se pot îndrepta spre agricultură. Orașul arată așa cum arată. Am încercat să facem mai multe pentru el, dar este foarte greu. Ne lovim de tot felul de piedici și piedicuțe. Avem o simplă policlinică. Am cerut în aceste condiții reînființarea

spitalului, pentru că se simte lipsa unui spital. Cîndva secția de oftalmologie de aici era celebră. Ba mai mult, nu avem nici maternitate. Nu știu dacă mai există în afara orașului nostru un altul fără maternitate. Aș vorbi și despre lucrurile bune dar nu prea sînt. Cu obiectivitate putem discuta deci în mod critic. Rețeaua comercială este într-o totală reorganizare. S-a creat Societatea Comercială „Mercur” dar nu se vede nici o îmbunătățire. Probabil s-ar face mai mult dacă am avea spații comerciale. Atunci poate ar apărea magazine adevărate. Orașul duce lipsă și de o piață agroalimentară. Dorim să construim una parțial închisă. Ne-am apucat de toate acestea, dar stăm foarte rău cu fondurile. Necesari ne este și un hotel. Nu neapărat pentru amatorii de poluare, ci pentru mulții delegați care vin aici.

Uitați-vă afară, dacă „negrul” este închis și zăpada este albă, cum n-a mai fost de foarte mulți ani. Se bătură și copiii noștri că au reușit să vadă zăpada albă.

Pentru transportul în comun avem o singură mașină veche și prăpădită pe care o folosim doar la orele de vîrf.

Cea mai mare problemă a noastră însă este poluarea socială, la aproximativ 7.000 de locuitori avem 4.000 de țigani care sînt așa cum sînt. Este în creștere fenomenul infracțional din cauza lipsei de ocupație etc. Există foarte multe familii neîntemeiate care ne crează deosebite probleme sociale. Soluțiile pe care le avem la îndemînă deocamdată sînt teoretice. Problemele orașului sînt foarte greu de rezolvat. Poate totuși pînă la urmă cineva va avea timp și pentru noi și Copșa Mică va deveni un oraș la care să nu te gîndești cu groază”.

Consemnat

Dan Ioan BOGDAN

Bucurați-vă copii...

...că la „Bucuria copiilor” au apărut, în sfîrșit, sîniute, semn că se apropie primăvara (ca să știți și voi că nenii cei „foarte mari” sînt credincioși zicalei: „Bunul gospodar își cumpără sanie vara și căruță iarnă”).

Mai bucurați-vă copii că tot la „Bucuria copiilor” și tot prin grija părintească a celor „foarte mari”, mamicile și taticii voștri vă vor cumpăra cămășuțe la cele mai „modeste” prețuri: 490 lei bucata (!)

Dar să nu-i certați pe acești nenii „foarte mari” că sînt și foarte mari mincinoși (promiseseră că articolele pentru copii nu se vor scumpi). Sărăcii, nu sînt ei de vină ci... liberalizarea prețurilor. Și să nu vă mirați că nenii ăștia „foarte mari” porniți pe șotii vă pregătesc și vouă și nouă de 1 aprilie niște păcăleli liberalizatoare de-o să rămînem paf. Cămășuțele voastre nu vor mai costa 490 lei, ci 940 lei...

Dar fiți îngăduitori și răbdători ca și noi părinții. Pînă veți mai crește puțin, vor dispărea acești minunați nenii „foarte mari” și minciunile lor sfîrșitoare.

Deci, bucurați-vă copii!...

Victoria TRANDAFIR

„S-a renunțat la acel concurs de masă”

— de la Olimpiada județeană de Economie Politică —

Duminică, 3 martie a.c., la Liceul economic Sibiu s-a desfășurat faza județeană a Olimpiadei de economie politică. De la dl. inspector Moroșanu I., am aflat care au fost noutățile concursului de acest gen din anul în curs:

Din punct de vedere organizatoric, nu apar diferențe mari față de alți ani. S-au formulat 7 subiecte de sinteză din care unul a rămas ca subiect de tratare. Dintre subiectele oferite pentru tragere la sorți menționăm cîteva: „Corelația dintre resurse, factorii de producție și ocuparea forței de muncă”; „Explicații pe larg relațiile dintre mărfuri, (bunuri sau servicii) mecanism economic liber și piață”. Subiectul ales pentru abordare a fost: „Corelațiile dintre marfă, bani și profit”.

Participanții au fost elevi din Sibiu, Mediaș și Dumbrăveni, în număr de 30, din 42 înscriși. De menționat, că 20 de elevi au provenit de la Liceul economic Sibiu.

Media minimă luată în considerare la preselecție, deci la faza pe școală, a fost 8,50, și 9,00 pentru Liceul economic, ultimul fiind liceu de profil.

Lucrările au fost mai bune decît anul trecut. Media minimă înregistrată a fost 5. (În alți ani, la această fază se prezentau elevi și cu note de 1 sau 2). Și lucrările cîștigătoare au fost mai bune față de edițiile precedente. Diferența calitativă este explicabilă prin aceea că de aceas-

tă dată nu s-a făcut acel binecunoscut concurs de masă, în care elevii erau aduși la olimpiade în număr mare. Se poate observa că s-a lucrat mai mult cu elevii pe la cercuri (mai ales dacă activitatea la cercuri a profesorilor a fost plătită).

Faza pe țară a Olimpiadei de economie politică se va desfășura în orașul Bistrița-Năsăud, la începutul vacanței de primăvară. Nu s-a stabilit încă cei care vor merge la faza pe țară din județul nostru, pentru că Ministerul nu

a definitivat numărul de locuri. Menționăm însă cîteva din elevii cu cele mai bune lucrări: Bugneriu Ovidiu, Istrate Angela, Dicu Letiția Corina, Apostolache Luminița, Ancuța Daniela Maria, Liliac Angelica Roxana, toți de la Liceul economic Sibiu.

Dacă la ultimul concurs de economie politică, județul Sibiu a ocupat locul II pe țară, de data aceasta se speră chiar obținerea locului I.

Lucian FILIP

Cartuș

Colecții, colecții...

Ba chibrituri, ba mașinuțe, ceasuri, arme, tablouri, decrete și altele. Americanii ar avea chiar o colecție de extraterestri pescuiți pe ici pe colo, prin toată lumea. Probabil cea mai mare colecție de impostori și demagogi o are România. Toate acestea în favoarea „unora” și în defavoarea noastră a celor mulți.

Un guvern democrat și simpatice s-a străduit să facă o colecție de piese autohtone, mai bine de un an, fără să reușească. Este vorba despre colecția de teroriști pe care puterea avea datoria să o prezinte românilor. Dar cum să prezinți ceva ce nu există? Așa că a lăsat-o baltă guvernul, am lăsat-o baltă noi și azi-mîine aflăm că nici revoluție nu a fost, nici morți nu avem nici...

Poate mai există o șansă de a vedea o colecție de teroriști români care au acționat în România în decembrie '89, dacă apelăm la colecțiile particulare din S.U.A. sau de altundeva.

Că nu au fost extraterestrii cei care au tras în noi, lua-i-ar dracu!

Dan Ioan BOGDAN

capitaliști le alunecă pămîntul de sub picioare, capitalismul este putred și o să ajungă în curînd muritori

APEL

de foame. Face un apel la învățători și profesori că ar fi bine ca tuturor documentelor mincinoase în legătură cu fericirea cea mai mare rusească să le dăm foc; la toate aceste documente mincinoase ar fi bine să le dăm foc la

o dată fixată în Piața Republicii. Dacă nimeni nu-i de acord cu acest lucru eu personal voi pleca în P-ța Republicii și filă de filă voi da foc la istoria partidului bolșevic sovietic, precum și la toate actele și cărțile ce le mai am, amintire tristă din viața comunismului mincinos.

Ioan TANASE

învățător pensionar veteran de război cu 5 medalia la buzunar date de regele Mihai.

♦ PUBLICITATE ♦ PUBLICITATE ♦

De curînd barul „La Turn” din Piața Mică (6 Martie) a fost reamenajat în incinta restaurantului, în locul fostului salonaș pentru servirea mesei. Zilnic veți putea servi aici, într-un cadru plăcut tot ce vă pofteste inima, de la salată de fructe, caffè-frapé, coniacuri fine, whisky, țigări de toate felurile, bere și suc la cutie, sucuri naturale, pînă la specialitatea casei „coktail a la Turn”, în ambianța sonoră a hit-urilor de ultimă oră. Foarte curînd barul va fi dotat și cu un

video.

Gazdele ospitaliere, Dragoman Elena, Mihailcu Dumitru — barmani, Bogdan Nicolae — șef unitate și Vidrighin Gheorghe — șef de sală, vă invită să petreceți cîteva ore plăcute zilnic între orele 8—22.

Ne alăturăm invitației gazdelor, garantîndu-vă că nu o să regretați.

NU UITAȚI! BARUL „LA TURN”, VA AȘTEPTĂ!

Text și foto: Radu DUMITRU



S. C. P. P. SIBIU

cu sediul în Cîsnădie, str. Măguri nr. 97

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea următoarelor posturi:

- INGINER ȘEF
- CONTABIL ȘEF

Dosarul cuprinzînd „curriculum vitae” se depune pînă la data de 13 martie 1991, ora 9.

Concursul va avea loc în ziua de 15 martie 1991, ora 9, la sediul unității. — 67 —

Anomalii la Căminul de pensionari

(urmăre din pag. 1)

rea, supravegherea permanentă în condiții igienico-sanitare corespunzătoare care trebuie asigurată prin dispozițiile legale lasă de dorit. Regimul dietetic la cei indicați de medic nu se respectă, condiții de îngrijire și izolare a bolnavilor acuti pînă la transportarea acestora în unități de profil nu există.

Acestea sînt doar cîteva aspecte negative din multitudinea celor constatate. În mod inexplicabil, directorul căminului, dl. Aldea a renunțat la următoarele posturi: unul de asistent medical fizioterapie sau maseur, două de personal mediu sanitar și trei de infirmier, deși nomenclatorul funcțiilor și criteriile maxime de normare pentru personalul încadrat în unitățile de asistență socială, emis la 26 noiembrie 1990, permiteau

angajarea de personal care ar fi îmbunătățit asistența și îngrijirea pensionarilor. În schimb fără nici o rezervă este încadrat ca maximă urgență un porcar la gospodăria anexă de care dl. Aldea este tare mîndru. Ținem să aducem aminte sau să subliniem faptul că rolul căminului este de a asigura în primul rînd asistență socială pensionarilor, de a crea o atmosferă plăcută în care asistații să-și poarte bătrînețea în tihnă, și fără tracăsări.

Ne bucură inițiativa Școlii postliceale sanitare care a trimis o grupă de 13 elevi, în practică, la acest cămin. Cu multă dragoste și căldură acești elevi, sub îndrumarea doamnei profesoare Kiowski Aglaia, aduc puțină lumină și speranță în sufletele pensionarilor.

Vom reveni.

PROTEST

LIGA PENTRU DREPTATE, Sibiu, persoană juridică legal constituită, consecventă în promovarea menținerii nealterate a spiritului de justiție în România, adresează un protest vehement organelor de cercetare și supraveghere a urmăririi penale, împotriva măsurii de arestare preventivă a d-lui Traian Suciu, redactor șef al cotidianului 21-Radical. Considerăm a restarea preventivă ca abuzivă și ca avînd mai degrabă tangență cu atitudinea consecventă din fronsispiciul ziarului: libertate, democrație, adevăr.

Cerem punerea imediată în libertate, eventual pe cautiune, așa cum s-a procedat constant și în alte cazuri similare. Din varii motive măsura legală este obstrucționată, ignorîndu-se și faptul că redactorul șef este suferind de T.B.C. cronic. Punerea sa în libertate nu prezintă, în nici un caz „pericol” pentru ordinea publică, chiar în contextul faptei incriminate. Fiecare oră în plus de reținere în arestul poliției, îi periclitează grav sănătatea, împrejurare ce contravine flagrant cu prevederile Declarației Universale a Drepturilor Omului, la care și România a aderat.

Liga pentru Dreptate Sibiu, Comitetul de Conducere

Scrisoare deschisă

(urmăre din pag. 1)

ești știm noi, doamna Haneș a fost angajată magazioneră, dar directorul a pus-o contabilă ca să aibă mai mult timp să-l descrie în cele mai urite culori... Normal... Se pricepe de minune... Doar asta a făcut la comitetul județean P.C.R. „propagandă și agitație”.

Se adevărește nota redacției din ziarul „TRIBUNA” 30 ianuarie '91, de unde reiese că nomenclatura ceaușistă duce lupta pentru putere. „Știm ce au fost nomenclaturistii și nu-i mai vrem la putere”.

Semnează un număr de 24 asistați ai Căminului de pe strada G. Coșbuc.

În atenția veteranilor de război

În vederea distribuirii noilor legitimații pentru veteranii și văduvele de război din municipiul Sibiu, aceștia sînt rugați a se prezenta între orele 9—12 la Casa Armatei Sibiu după cum urmează:

- Litera A — în ziua de 12 martie 1991
- Litera B (de la Ba la Be) — în ziua de 13 martie 1991
- Litera B (de la Bi la Bo) — în ziua de 14 martie 1991
- Litera B (de la Br la Bu) — în ziua de 15 martie 1991
- Litera C (de la Ca la Ch) — în ziua de 16 martie 1991
- Litera C (de la Ci la Co) — în ziua de 19 martie 1991
- Litera C (de la Co la Cu) — în ziua de 20 martie 1991
- Litera D (de la Da la Do) — în ziua de 21 martie 1991
- Litera D (de la Do la Du) — în ziua de 22 martie 1991
- Literele E și F — în ziua de 23 martie 1991

În acest scop se va aduce buletinul de identitate, cuponul de pensie, două fotografii tip buletin, livretul militar, legitimația de veteran și alte acte militare. Pentru restul literelor se va anunța ulterior.

COMITETUL

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind Mercedes 200 Diesel. Telefon 1 24 84. (3075)
- Vind Audi 100 Diesel. Telefon 1 24 84. (3075)
- Vind televizor color și baterie auto. Sibiu, telefon 8 85 07.
- Vind lăntșor de aur. Telefon 1 79 22. (3074)

DIVERSE

- Transport persoane în Germania cu microbuz, prin Ungaria, Cehoslovacia. Informații suplimentare: Agnita 925/1 08 73. (3071)

FELICITARE

- Pentru Lilia: Cu ocazia împlinirii vârstei de 18 ani, mama, tata și fratele Ovidiu îți urează „La mulți ani!”. Familia Miron (3059)

ÎN ATENȚIA CITITORILOR:

FILIALA CERCETAS — SCOUT SIBIU

Vineri, 15 martie a.c., ora 15,30 în sala de la parterul blocului din str. Uzinei 7 A (în stînga casieriei I.R.E.S.) va avea loc ședința de constituire a filialei sibieni a Asociației Cercetas Scout România — Filiala Sibiu.

Comitetul de inițiativă



Turneul de pace a lui Baker

Bagdad, 7 martie 1991 — La sfîrșitul războiului din 1988 dintre Iran și Irak lumea a trăit o mare deziluzie auzind de drama a 5000 curzi uciși cu arme chimice în localitatea Halabja, de către irakieni. Cei 20 milioane curzi care trăiesc în Orientul Mijlociu asemenea palestinienilor, sînt un popor fără patrie. Ei sînt răspîndiți în sud-estul Turciei, Iran și Irak, Siria și U.R.S.S. Ei sînt organizați în Irak în două principale partide: Partidul Democrat Kurd și Uniunea Patriotică a Kurdistanului. Ofensiva curzilor contra regimului irakian continuă. Cele mai importante lupte ale opoziției de diverse religii se dă acum în orașele Basrah și orașele sfinte Karbala și Najaf. Un refugiat britanic din orașul Basrah ajuns în Kuwait a relatat că acolo s-a folosit artileria grea contra șiștilor, înregistrîndu-se sute de victime. Ciocniri s-au produs și în Kurdistanul turc unde poliția a ucis o femeie. Manifestații ale opoziției irakiene au avut loc în orașul Takrit, localitatea natală a lui Hussein. Autoritățile irakiene au oferit 48 de ore corespondenților străini (din care 40 sînt dați dispăruți) pentru a părăsi Irakul.

Riad, Secretarul american Baker și-a început ieri un turneu în Arabia Saudită, Egipt, Israel, Siria, Turcia și o escală la Moscova. Președintele Bush a propus joi Israelului cedarea teritoriilor arabe ocupate (Gaza și Cisjordania) în schimbul păcii. Dacă Israelul e inflexibil în această problemă, Franța a primit favorabil propunerea. Siria, care de mult timp caută

să intre în posesia rachetelor sovietice „SS 23” pentru o posibilă lovire a Israelului, a reușit în aceste zile să primească rachete sol-sol SCUD din Coreea de Nord. La Riad, Baker se va întîlni astăzi sau mâine cu reprezentanții a 8 state arabe din coaliția anti-irakiană. Din Riad pe podul aerian creat cu America, zilnic se întorc în patrie 5000 de militari americani. Irakul a anunțat pentru vineri eliberarea a 2000 de kuweitieni. Kuweitul afirmă că Irakul deține 8600 prizonieri militari kuweitieni și 22.000 civili.

FLASH

● Președintele Walesa a cerut dizolvarea Parlamentului în vederea alegerilor din 26 mai pe care opoziția le dorește amînat. ● Tratatul Unional Sovietic a fost votat la Moscova urmînd a fi supus referendumului. Opt din cele 15 republici (între care și țările baltice) Georgia, Armenia și Moldova au refuzat să participe la dezbateri. ● Exodul albanez. În Italia a ajuns la saturație. Italia îl consideră refugiați economici și nu politici urmînd a-i repatria. În Italia sînt 10.000 albanezi dintre care 3000 numai în portul Brindisi. Portul albanez Dures a fost declarat zonă militară. Miercuri, 10 albanezi veniți cu viză turistică falsă la București au fost duși înapoi la Tirana cu un avion Tarom. ● Ungaria a preluat în totalitate Canalul francez de televiziune „Antenne 2”.

Rubrică de Emiț PORIME

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 1 81 08); Dan Ioan BOGDAN — sociale (1 59 98); Lucian FILIP — învățămînt-cultură (1 59 98); Eugen IORDĂNEȘCU — evenimente (1 81 18); Radu STĂNEȘ — secretariat red. (1 81 18).

PROGRAMUL TV

Duminică, 10 martie

9,00 Micul dejun TV. 10,00 Actualități. 10,10 Abracadabra. O nouă emisiune pentru copii. 11,05 Film artistic în serial. Cartea junglei (S.U.A., 1942). Ecranizare după Rudyard Kipling. Premieră TV. Episodul 1. 11,30 Lumină din lumină. 12,30 Viața satului. 13,30 Mîndru-i jocul pe la noi! 14,00 Actualități. 14,10 Video-magazin. 17,30 Atlas. 18,00 Știință și imaginație. 18,30 Convorbiri de duminică. 19,05 Film serial. Dallas. Episodul 5. 20,00 Actualități. 20,40 Duminică sportivă. 21,00 Film serial. Caracatița. Episodul 5. 22,10 Maeștrii filmului românesc: Jean Georgescu. Emisiune de Viorica Bucur. 23,10 Serbările zăpezii. 23,45 Actualități. 23,55 Avanzpremiera TV.

Lămurire

D.G.N. Exploatarea de rețele și instalații de distribuția gazelor naturale din Sibiu str. Rusciorului nr. 40 reprezentată prin director ing. Ioan Rațiu și contabil șef ec. Ilie Popa, referitor la articolul „Scrisoare deschisă — Cine ne face dreptate” publicat în ziarul Radical din data de vineri, 15 februarie 1991, apărut ca urmare a unei sesizări a locatarilor din imobilul din str. G-ral Magheru 13, vă facem cunoscut:

1. În evidența exploatarei de gaze Sibiu nu se află înregistrată din partea locatarilor din str. G-ral Magheru nr. 13 nici o sesizare sau cerere prin care să se solicite criteriile de defalcare a cheltuielilor aferente consumurilor de gaze naturale măsurate prin contor comun.

În acest context răspunsul citat „la înțelegere între locatari” nu aparține unității D.G.N. Exploatarea Sibiu.

În situațiile în care unitatea este solicitată a rezolva probleme de departajare a cheltuielilor comune pentru consumurile de gaze naturale D.G.N. Exploatarea Sibiu nefiind organ de jurisdicție și neavînd de altfel nici elementele necesare, nu se poate implica în a face astfel de împărțiri.

Pentru a veni în sprijinul celor interesați s-a pus la dispoziție permanent pentru studiu un exemplar din broșura „Normele privind elementele și criteriile de defalcare a cheltuielilor aferente consumurilor de gaze naturale măsurate prin contor comun”.

2. Referitor la solicitarea cetățenilor din str. G-ral Magheru 13, privitoare la instalarea de contoare individuale, momentan nu sîntem în măsură a soluționa favorabil aceste cereri întrucît contoarele sînt deficitare, unitățile D.G.N. din toată țara confruntîndu-se cu probleme deosebite, lipsa acestora fiind o cauză obiectivă legată de lipsa materiilor prime din import.

În concluzie, prin intermediul ziarului „Radical” comunicăm cetățenilor din str. G-ral Magheru nr. 13 și tuturor celor interesați că pot solicita zilnic, între orele 8—13 la compartimentul relații-abonați pentru studiu și cercetare actul normativ ce stabilește criteriile de defalcare a cheltuielilor aferente consumurilor de gaze naturale, măsurate prin contor comun.